
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 251 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: PROGETTO  CICLOFFICINA–MOVIMENTI.  ASSEGNAZIONE 
BENEFICIO ECONOMICO TRAMITE CONSEGNA DI BICICLETTA/E - 
(2^ DETERMINA  2019)

IL   D I R I G E N T E
PREMESSO  CHE  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  87  dell’11  aprile  2017 
l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  il  progetto “Ciclofficina-Movimenti” promosso 
dall’Assessorato ai Servizi alla persona, famiglia e casa in collaborazione con l’Associazione culturale  
di promozione sociale denominata “F.I.A.B. Bassano a.p.s.” ed ha messo a disposizione i locali per la  
sua realizzazione;

PRESO ATTO CHE  gli obiettivi principali del progetto sono: 
1. valorizzare le capacità e le competenze delle persone che parteciperanno al progetto,
2. trasformare e portare a nuova vita ciò che apparentemente è rotto o da buttare (biciclette),
3. fruire delle biciclette provenienti da ritrovamenti effettuati nel territorio comunale e da tempo 

in  deposito  presso  locali  comunali  in  modo  da  renderle  nuovamente  disponibili  alla 
cittadinanza,

4. incentivare durante le attività di riparazione la collaborazione intergenerazionale e interetnica,

CONSIDERATO  CHE  i  destinatari  principali  del  progetto  saranno  i  ragazzi  e  le  ragazze  che 
possono trovare nell’operativà e nella meccanica l’interesse e la possibilità di sviluppare le proprie  
capacità ed attitudini e/o a giovani inoccupati che vivono situazioni a rischio di devianza; destinatari 
secondari sono gli adulti disoccupati;

VISTO CHE con verbale di consegna recante prot. 38073 del 29/05/2018, il dirigente Area II, ing.  
Francesco Frascati  ha consegnato il  29/05/2018 al  presidente  della  Fiab Bassano n.42  biciclette 
destinate al Progetto “Ciclofficina-Movimenti”, biciclette scelte tra quelle ritrovate per le quali sono 
scaduti i termini per il  ritiro sia da parte dei legittimi proprietari che dei ritrovatori  e acquisite al 
patrimonio comunale con determinazione n. 1285 in data 15 settembre 2011 ed elencate nel dettaglio 
in  base  a  n.  progressivo  da  registro degli  oggetti  smarriti,  marca/mod.,  descrizione  oggetto e  n.  
inventario;

VISTO  CHE  con  determina  dirigenziale  n.  840  del  05/06/2018  è  stata  definita  la  procedura 
operativa per la concessione a titolo gratuito delle biciclette agli utenti segnalati dal Servizio 
Sociale Professionale:
a. L’Associazione FIAB comunica allo Sportello di segretariato sociale la disponibilità 

delle biciclette già riparate e pronte per essere assegnate agli utenti destinatari del progetto, con il 
relativo valore stimato;

b. Lo Sportello di segretariato sociale comunica alle assistenti sociali l’entità delle bici 
disponibili per la valutazione dei casi;

c. Le assistenti sociali compilano per ogni caso la relativa istanza;
d. Viene predisposta la determinazione dirigenziale di assegnazione della bicicletta quale 

beneficio economico e relativa corrispondenza con l’Associazione FIAB;



e. L’Associazione FIAB provvederà alla materiale consegna all’utente, con compilazione 
di apposito modulo, della bicicletta disponibile e ritornerà allo Sportello di segretariato sociale il  
modulo  con  la  ricevuta  firmata  dall’utente  dell’avvenuta  consegna  unitamente  al  bollino 
dell’inventario del bene,

f. Ad  avvenuta  consegna  della  bicicletta  all’utente  si  provvederà  ad  effettuare  la 
comunicazione dello  scarico del  bene stesso dal  registro inventario dei  beni  mobili  all’Ufficio 
Inventario; 

PRESA in esame la seguente istanza valutata dal Servizio Servizi Sociali 

N° N° Prot. 
Richiesta

Data 
Richiesta

Esito 
Istruttoria

1 4584 17/01/2019 Positivo

volte  ad  ottenere  un  aiuto  economico  di  “Assistenza  Economica”  tramite  la  consegna  di  una 
bicicletta del progetto “Ciclofficina-Movimenti”;

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  19/02/2004  avente  per  oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2004 della  relazione previsionale e 
programmatica e del Bilancio Pluriennale 2004-2006” ed in particolare l’allegato F) che approva le 
schede inerenti le attività espletate dall’Area Servizi alla Persona e successive modifiche e integrazioni  
apportate con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/02/2005 allegato E);

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 31.03.2015 avente ad oggetto “applicazione nuovo 
ISEE d.p.c.m. - 159/2013, linee di indirizzo per regime transitorio, servizi sociali/politiche infanzia e 
giovani area II”;

VISTA l’istruttoria effettuata dal Servizio Servizi Sociali  - depositata agli atti del Servizio stesso e 
preso atto che la suddetta è stata effettuata in conformità a quanto previsto nella procedura operativa 
sopra citata;

VERIFICATI gli  adempimenti  e le  modalità  di  cui  all’art.  3 legge 13 agosto 2010,  n.  136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla  
legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

DATO ATTO che la concessione gratuita di una bicicletta  all’utente suddetto si configura come 
vantaggio  economico in luogo di  contributo  economico ai  singoli  o  alle  famiglie,  come definito 
all’art. 1 del Regolamento per la concessione di benefici finanziari, vantaggi economici e patrocinio 
ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 dell’11 febbraio 
2016 e successivamente modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 26 aprile 2018;

RITENUTO di assegnare un beneficio economico del valore di:
     - € 60,00 tramite la consegna della bicicletta marca/mod “CITY BIKE” – colore giallo 

con  campanello,  fanali,  lucchetto,  n.  progressivo  registro  oggetti  smarriti  05/09,  n. 
inventario 42903, all’utente richiedente il contributo e indicato nel prospetto Allegato A 
alla presente;



VALUTATO che l’attribuzione  di  cui  alla  presente  determinazione  è  sottoposta  agli  obblighi  di 
pubblicità in rete;

VISTO  l’art.  151,  comma 4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità  
dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  92 del  20 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  43  del  20  febbraio  2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la valutazione dell’istanza indicata in premessa ha dato esito positivo;
2. di assegnare un beneficio economico del valore di:

€ 60,00 tramite la consegna della bicicletta marca/mod “CITY BIKE”– colore giallo 
con campanello,  fanali,  lucchetto, n.  progressivo registro oggetti  smarriti  05/09,  n. 
inventario 42903, all’utente richiedente il contributo e indicato nel prospetto Allegato 
A alla presente;

3. di dare atto che l’Associazione FIAB provvederà alla materiale consegna della bicicletta 
disponibile all’utente, in seguito a compilazione di apposito modulo che dovrà essere ri­
consegnato allo Sportello di segretariato sociale con la ricevuta firmata dall’utente dell’avvenu­
ta consegna unitamente al bollino dell’inventario del bene;

4. di dare atto che ad avvenuta consegna della bicicletta all’utente il servizio amministrativo dei 
Servizi Sociali provvederà ad effettuare la comunicazione dello scarico del bene stesso dal 
registro inventario dei beni mobili all’Ufficio Inventario; 

5. di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di 
pubblicità in rete;

6. di dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità 
dei flussi finanziari;

7. di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento (UE)  
2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, l’istruttoria è depositata agli atti del 
Servizio Servizi Sociali ed inoltre il nominativo del beneficiario del contributo ed il relativo 
ammontare, sono depositate agli atti del Servizio Servizi Sociali.

 

.

 .


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

